
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  118 DEL 26/11/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: INSTALLAZIONE LUMINARIE NATALIZIE – ANNO 2021 – ATTO DI 

INDIRIZZO. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno ventisei del   mese di Novembre alle ore 13:50, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale, nel rispetto delle tradizioni, intende valorizzare per il 

periodo natalizio i centri storici di Mosciano Sant’Angelo e della frazione di Montone e allo scopo 

ha programmato anche per il corrente anno l’installazione di addobbi di luminarie natalizie lungo le 

principali vie e la piazza centrale del paese, come meglio specificato di seguito, a decorrere dal 

11.12.2021 fino al 09.01.2022; 

Rilevato che i punti strategici preliminarmente individuati dove concentrare l’installazione di 

decorazioni natalizie luminose sono i seguenti:  

-  via Marconi;  

-  via Passamonti;  

-  via A. Moro fino al bivio con via Gramsci; 

- via Gramsci  

- via Pompizii (fino alla Chiesa);  

-  via Patella;  

-  via Anfiteatro;  

-  via Asilo;  

-  piazza “A. Saliceti”; 

- piazza IV Novembre; 

- via principale e belvedere della frazione di Montone. 

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione comunale installare: 

- In località Montone: addobbi luminosi sul Belvedere e lungo via Fonte Alessio, partendo 

dall’ingresso del borgo fino alla Chiesa Santa Maria Assunta; 

- Piazza “A. saliceti”: installazione di un oggetto decorativo luminoso al centro della piazza e in alto 

fili di luci (a titolo esemplificativo copertura aerea sospesa del tipo “cielo stellato”) e palle natalizie 

sospese; 



Pag. 3 

- Via Passamonti, via Pompizi (fino alla Chiesa di San Michele Arcangelo) e via Marconi 

installazioni di fili di luci che corrono parallelamente in numero adeguato rispetto alla larghezza 

della strada interessata; 

- Piazza IV Novembre: installazione di palle natalizie sospese; 

- Via Moro, via Gramsci, via Anfiteatro, via Asilo e via Patella: installazione di oggetti luminosi 

sospesi a tema con quanto installato nelle altre vie del centro 

Constatato che si prevede, in riferimento all’installazione di luminarie,  una spesa massima di circa 

Euro 10.000,00 (I.V.A. compresa), stimata sulla base delle spese sostenute gli anni scorsi e che tale 

importo che l’organo esecutivo intendere mettere a disposizione anche nel corrente anno per il 

servizio in argomento trova copertura finanziaria sui seguenti capitoli  del bilancio di previsione 

2021-2023, corrente esercizio finanziario 2021, cos’ come di seguito: 

CAP./ART. P.d.C. Finanz. IMPORTO 

4760 1.03.02.02.005 Euro 5216,70 

4762 1.03.02.02.005 Euro 3000,00 

4765 1.03.01.02.999 Euro 1500,00 

1600 1.10.99.99.999 Euro 283,30 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato predisposto in conformità all’indirizzo politico 

rappresentato dall’Amministrazione comunale; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   



Pag. 4 

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

 DELIBERA  

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1. di procedere all’installazione di: 

     a) In località Montone: addobbi di luci sopra il Belvedere e addobbi luminosi lungo via Fonte 

Alessio, partendo dall’ingresso del borgo fino alla Chiesa Santa Maria Assunta; 

    b) Piazza “A. Saliceti”: installazione di un oggetto decorativo luminoso al centro della piazza e in 

alto fili di luci richiamo (a titolo esemplificativo copertura aerea sospesa del tipo “cielo stellato”) e 

palle natalizie sospese; 

    c) Via Passamonti, via Pompizi (fino alla Chiesa di San Michele Arcangelo) e via Marconi: 

installazioni di fili di luci che corrono parallelamente in numero adeguato rispetto alla larghezza 

della strada interessata; 

    d) Piazza IV Novembre: installazione di palle natalizie sospese; 

    e) Via Moro, via Gramsci, via Anfiteatro, via Asilo e via Patella: installazione di oggetti luminosi 

sospesi a tema con quanto installato nelle altre vie del centro. 

2. di assegnare all’Ufficio Cultura un budget massimo di Euro 10.000,00 (Diecimila/00) quale 

corrispettivo della prestazione contrattuale oggetto di affidamento, dando atto che la predetta spesa 

trova copertura finanziaria sui seguenti capitoli  del bilancio di previsione 2021-2023, corrente 

esercizio finanziario 2021, così come di seguito: 

CAP./ART. P.d.C. Finanz. IMPORTO 

4760 1.03.02.02.005 Euro 5216,70 

4762 1.03.02.02.005 Euro 3000,00 

4765 1.03.01.02.999 Euro 1500,00 

1600 1.10.99.99.999 Euro 283,30 

  



Pag. 5 

3. di demandare ai Responsabili di Area, ciascuno in ragione delle rispettive competenze e nei limiti 

delle stesse, l'adozione di ogni atto necessario all’attuazione del presente atto di indirizzo: 

   a) demandare al Settore amministrativo – Ufficio Cultura l’espletamento della procedura di 

affidamento dei servizi di noleggio, installazione e smontaggio con decorrenza della prestazione 

contrattuale a decorrere dal 11.12.2021 fino al 09.01.2022; 

   b) demandare all’Area Tecnica – Ufficio Lavori Pubblici di seguire le fasi di allestimento e 

smontaggio delle luminarie per quanto di competenza verificando la documentazione prodotta dalla 

ditta esecutrice (dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola d’arte redatto dalla ditta 

esecutrice; certificato di collaudo degli impianti elettrici; certificazione di collaudo statico delle 

eventuali strutture portanti sulle quali sono montate gli impianti luminosi); 

   c) demandare all’Area Vigilanza – Polizia Municipale di seguire le fasi di allestimento e 

smontaggio delle luminarie per quanto di competenza verificando eventuali interferenze con il 

traffico veicolare e pedonale; 

   d) demandare all'Ufficio Affari Generali la trasmissione del presente atto di indirizzo agli uffici 

individuati per competenza;   

4. di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. 

n. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento visto che la prestazione 

contrattuale deve essere adempiuta entro il 07.12.2020.  

 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 26/11/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 26/11/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 29/11/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 24960, in data 29/11/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 29/11/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 26/11/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 29/11/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


